
N aciones U nidas 
ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGESIMO SEXTO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

Presidente: Sr. Narciso G. REYES (Filipinas). 

TEMA41DELPROGRAMA 

Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y 
Desarrollo (continuacion): 

a) Informe de Ia Junta de Comercio y Desarrollo (A/8403/ 
Add.l (parte II), A/8415/Rev.l; A/C.2/270; A/C.2/ 
L.ll97/Rev.2, A/C.2/L.l198) 

I. El Sr. OSMAN (Sudan) declara que, como coautora del 
proyecto de resolucion A/C.2/L.1197/Rev.2, su delegacion 
se felicita muy particularmente por su aprobacion en Ia 
sesion anterior. Este hecho atestigua una actitud inteligente 
en el enfoque de Ia Conferencia. En el curso del debate, Ia 
delegacion sudanesa se abstuvo de volver a plantear Ia 
cuestion del programa provisional. Esta cuestion ha sido 
largamente estudiada y se trata en forma apropiada en el 
octavo considerando. Sin embargo, Ia Conferencia no 
debera limitarse a las cuestiones que figuren en el programa 
provisional. Hay otras cuestiones importantes, cuya inclu-
sion propondra su delegacion en el momenta oportuno. 

2. El Sr. SANTA-CRUZ (Chile) da las gracias a Ia 
Comision por haber aceptado Ia invitacion del Gobierno 
chilena de celebrar el tercer pedodo de sesiones de Ia 
UNCI AD en Santiago. Igualmente agradece Ia confianza 
expresada en los trabajos preparatorios y Ia declaracion de 
que Chile sabra crear un ambiente propicio para el exito de 
Ia Conferencia. Repite que todo el pueblo de Chile se siente 
comprometido en esta empresa y que cada cual cumplira su 
cuota de responsabilidad con entusiasmo para contribuir al 
exito de una reunion organizada para mejorar Ia existencia 
de cientos de millones de seres humanos. 

3. Es util. que Ia Conferencia se celebre en America Latina, 
porque en ese continente se expresan tal vez con mas fuerza 
que en ningun otro del mundo en desarrollo las aspiracione, 
de las grandes masas urbanas y campesinas para gozar de sus 
derechos humanos fundamentales en todos los ordenes. Los 
participantes en Ia Conferencia podran ser testigos de que se 
lucha ardientemente para conseguir soluciones rapidas para 
problemas urgentes, y apreciaran como esta busqueda 
apasionada crea situaciones explosivas que se extienden y 
rnultiplican. Podran ver, asimismo, que cuando los represen-
tantes hablan en los foros internacionales de Ia irracional 
division internacional del trabajo, de las condiciones injus-
tas del cornercio internacional, de Ia subsistencia de un 
regimen de inversiones extranjeras y de financiacion exte-
rior' que han traido mas provecho al pafs de donde 
provienen que al pais que se pretende beneficiar, originando 
Ia agravaci6n de Ia situacion de dependencia del exterior; y 
cuando afirman que las condiciones del transporte marl-

511 

SEGUNDA COMISION, 1431a. 
SESION 

Lunes 6 de diciembre de 19 71, 
a las 16.20 horas 

NUEVA YORK 
~----·----- ---- - ---

timo son tambien onerosas para sus paises y que las 
crecientes brechas tecnologicas los dejan al margen de Ia 
civilizacion moderna, los representantes de los paises en 
desarrollo expresan una conviccion y un sentimiento 
profunda de sus pueblos, que estan perdiendo Ia fe en Ia 
cooperacion internacional yen las Naciones Unidas. De este 
modo podran percatarse los participantes a Ia Conferencia 
que todo aconseja evitar que se agudice una division 
espiritual tajante entre el Norte y el Sur, sernilla de futuros 
conflictos y caldo de cultivo de toda clase de crisis. 

4. Se insinua - o se dice abiertamente - que en Santiago 
no se haran progresos importantes por Ia presente coyun-
tura economica internacional y las tendencias proteccionis-
tas notorias de algunas grandes Potencias o agrupaciones re-
gionales; porque 1972 es afio de elecciones en los Estados 
Unidos de America, lo que se presume debilitaria toda 
posibilidad de mejorar Ia cooperacion internacional; por Ia 
negligencia de Ia prensa mundial para informar a Ia opinion 
publica sobre Ia gravedad del problema del subdesarrollo y 
su intima relacion con el de Ia estabilidad econ6mica de sus 
propios paises y de los justos planteamientos de las 
naciones en desarrollo; y porque el tercer mundo ha 
perdido casi todo su poder de negociacion. El Sr. Santa-
Cruz opone a estos factores otros tantos que permiten 
esperar el exito de Ia Conferencia en su tercer periodo de 
sesiones. Se ha iniciado un examen del sistema monetario 
internacional y de sus graves consecuencias para el corner-
cia. Ese examen necesariamente tiene que llegar a Ia 
conclusion de que, en las actuales estructuras del sistema 
monetario, sin Ia incorporacion de millones de hombres y 
mujeres que vegetan en el mundo en desarrollo, no habra 
una verdadera expansion economica ni una estabilidad 
medianamente prolongada, y se produciran situaciones 
tremendamente explosivas, como las que se han visto ahora 
en las fronteras de Ia India y el Paquistan. El hecho de que 
un nucleo de paises desarrollados esten dernostrando una 
creciente sensibilidad hacia los problemas de desarrollo 
debe influir necesariamente para que el tan bajo denomi-
nador comun de las posiciones del grupo B se eleve 
considerablemente. El incremento del comercio entre los 
paises socialistas de Europa oriental y el resto del mundo, 
incluyendo los paises en desarrollo, debe tener como efecto 
incorporar mas efectivamente a aquellos paises en una 
accion multilateral mas dinamica que Ia actual. La participa-
cion de Ia Republica Popular de China en el comercio 
mundial yen Ia Conferencia contribuira con mucha fuerza a 
que Ia cooperaci6n internacional para el desarrollo adquiera 
una nueva dimension. 

5. AI aprobar Ia Declaracion y Principios del Programa de 
Acci6n de Lima, los pafses miembros del Grupo de los 77 
dieron prueba de unidad, que demuestra una profunda 
convicci6n y una fuerte determinacion de luchar por 

A/C.2/SR.1431 



512 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comision 

transfonnar el actual estado de casas, y que necesariamente 
influini en las politicas de las naciones desarrolladas. Todos 
los paises en desarrollo son igualmente vulnerables cuando 
un gran pais decide cambiar las reglas del juego del sistema 
financiero; son igualmente ignorados en el momenta de las 
grandes decisiones que repercuten en Ia existencia de 
millones de seres de todos los lugares del mundo; son 
igualmente debiles para defenderse individualmente y, si no 
se unen, senin barridos por Ia fuerza y Ia irresponsabilidad 
de quienes teniendo una influencia decisiva en los destinos 
del mundo solo piensan en terminos lugarefios y circuns-
tanciales. El Sr. Santa-Cruz desea subrayar que, como lo 
atestigua Ia unanime aceptacion de medidas especiales 
concretas para los paises en desarrollo menos adelantados, y 
aunque Ia prensa de los paises desarrollados pueda decir lo 
que diga, se ha fortalecido notablemente Ia unidad del 
Grupo de los 77. El orad or no cree tam poco en que Ia 
eleccion del Presidente de los Estados Unidos de America 
debilite Ia cooperacion internacional para el desarrollo y 
cita el caso de Ia eleccion y Ia campafia electoral de 
Franklin D. Roosevelt, que centro su campafia en Ia 
creacion de las Naciones Unidas y en Ia construccion de un 
mundo mejor. Hoy, el subdesarrollo debe considerarse 
como un estado de guerra. Si el pueblo de los Estados 
Unidos, como el de otros paises desarrollados, toma 
conciencia de ese hecho, apoyara iniciativas que no hacen 
mas que retomar el hila que llevo a Ia elaboracion de Ia 
Carta de las Naciones Unidas. AI Sr. Santa-Cruz no le 
convence Ia supuesta debilidad del poder de negociacion de 
los paises en desarrollo. Ese poder se podra acrecentar silos 
pafses en desarrollo conjugan debidamente sus fuerzas; por 
otra parte, frente a un repunte de politicas de poder, con 
nacionalismos y aislacionismos que recuerdan Ia preguerra, 
el mundo ve surgir entre los pueblos, y sabre todo entre las 
nuevas generaciones, una solidaridad fundada en nuevas 
valores que demuestra Ia interdependencia del mundo de 
hoy. 

6. Por todas estas razones, Ia delegacion chilena esta 
convencida de que el esfuerzo tan grande que se esta 
hacienda para Ia Conferencia producira frutos apreciables. 
Confia en que las delegaciones de los pafses desarrollados 
iran a Santiago armadas de la debida voluntad politica, y 
que el Secretario General de Ia UNCT AD cumplini con su 
cuota de responsabilidad y preparara documentacion para 
todos los temas del programa. 

7. El Sr. Santa-Cruz recuerda que anteriormente el 
objeto de proyecto de resolucion A/C.2/L.1198 suscito 
serias controversias. Nadie duda de que la Organizacion ha 
de emprender una accion positiva en materia de transmision 
de conocimientos tecnologicos, pero el objeto de Ia 
controversia era una cuestion de procedimiento y se trataba 
de saber que mecanismos participarian en Ia transmision de 
conocimientos tecnologicos. El proyecto de resolucion 
tiene por finalidad hacer examinar esta cuestion por Ia 
Conferencia en su tercer periodo de sesiones. El Sr. Santa-
Cruz recuerda que, en opinion de Ia Junta de Comercio y 
Desarrollo, la aprobacion de un programa de trabajo en Ia 
primera sesion del Grupo Intergubernamental de Trans-
mision de Tecnologfa de la UNCT AD constituyo una medi-
da positiva. 

8. En el parrafo 1 dispositivo se reconoce que ese pro-
grama de trabajo debera ser aplicado con caracter penna-

nente. En el parrafo 2 dispositivo se reitera Ia resolucion 
2726 (XXV) de Ia Asamblea General y las tres vacantes 
existentes en el Grupo, a fin de que los pafses del grupo B 
asuman en aquel Ia participacion que les corresponde y se 
beneficien asf plenamente de Ia asistencia tecnica de los 
pafses avanzados. En el parrafo 3 se reiteran los terminos 
del parrafo 1 de Ia parte G del Programa de Accion de Lima 
y tiende a orientar Ia ace ion de Ia UNCT AD de modo que 
contribuya plenamente a la aplicacion de la Estrategia 
Internacional del Desarrollo. En el parrafo 4 se reproduce el 
ultimo parrafo de Ia parte G del Programa de Accion de 
Lima. En el parrafo 5 se reiteran igualrnente los terminos de 
dicho Programa. 

9. El Sr. Santa-Cruz pide a Ia Comisi6n que apruebe este 
proyecto de resolucion para que Ia Asamblea General preste 
su apoyo al papel que debe desempeii.ar Ia UNCT AD en Ia 
esfera de Ia transmision de tecnologfa. 

10. El Sr. ALULA (Etiopfa) recuerda haber propuesto que 
se sustituyeran, en el parrafo 5 de Ia parte dispositiva, las 
palabras "se preste Ia debida atencion a" por las palabras 
"se tenga particularmente en cuenta", y reitera su suge-
rencia. 

11. La Sra. STROJE-WILKENS (Suecia) pide que los 
autores del proyecto de resolucion hagan referenda t:,n el 
preambulo a Ia decision tomada recientemente en cuanto al 
marco general en que debe incluirse Ia aplicacion de Ia 
ciencia y Ia tecnologfa al desarrollo. Sin embargo, si los 
autores prefieren limitar el alcance del proyecto de reso-
lucion al Grupo intergubernamental de Transmision de 
Tecnologia, Ia representante de Suecia pide que en el 
parrafo 3 dispositivo las palabras "en su esfera de compe-
tencia" se afiadan en este caso, y se precise que las medidas 
deben tomarse en consulta con los demas organismos 
interesados de las Naciones Unidas. 

12. En lo que se refiere al parrafo 4 dispositivo, Ia oradora 
pide a los autores que sustituyan las palabras "concedan Ia 
maxima prioridad a Ia asistencia economica encaminada a 
satisfacer las necesidades de los paises en desarrollo en 
materia de tecnologia, segun estos las definan", por las 
palabras "concedan una asistencia economica creciente, 
conforme al orden de prioridades establecido por los pafses 
en desarrollo, para responder a sus necesidades". 

13. El Sr. LISOV (Union de Republicas Socialistas Sovie-
ticas) haec no tar que las actividades de la UNCT AD tienen 
un caracter universal por el hecho de que participan en ella 
conjuntamente los tres grupos de pafses; a saber, los paises 
en desarrollo, los pafses desarrollaclos capitalistas y los 
paises socialistas. Importa muy particularmente tener en 
cuenta este hecho cuando se trata de ampliar las actividades 
de Ia UNCTAD a una nueva esfera de actividad; en el caso 
presente,. Ia Transmision de tecnologfa. Por tanto, conviene 
que los tres grupos de paises puedan desempefiar un papel 
activo en Ia transmision de tecnologia .. El Sr. Lisov subraya 
que Ia tecnologfa tiene, en sf, un canicter universal y que 
trasciende de las fronteras entre pa{ses con sistemas 
economicos y sociales diferentes. Altora bien, el proyecto 
de resolucion en nada tiene en cuenta este hecho y por 
consiguiente, debe ser equilibrado en esc sentido. 

14. El representante de Ia Union Sovietica propane que se 
modifique el final del parrafo 1 dispositivo de modo que 



1431 a. sesi6n ~ 6 de diciembre de 1971 513 

diga as!: "en Ia esfera de Ia transmisi6n de los conoci-
mientos tecnol6gicos de explotaci6n a todos los palses 
interesados, y principalmente a los paises en desarrollo". 
Propane, ademas, que se modifique como sigue el final del 
parrafo 3 dispositivo: "a fin de facilitar Ia transmisi6n 
adecuada de los conocimientos tecnol6gicos a todos los 
palses interesados, principalmente a los palses en desarrollo, 
en condiciones y de acuerdo con modalidades razonables". 
El resto del parrafo, que incurre en duplicaci6n, debiera 
suprimirse. 

15. El Sr. ZAGORIN (Estados Unidos de America) 
aprueba las sugerencias de Ia representante de Suecia 
relativas a los parrafos 3 y 4 dispositivos. Ademas sugiere 
que se redacte de modo mas conforme a resoluciones 
similares aprobadas por el Consejo Econ6mico y Social y 
por Ia Segunda Comisi6n. As!, el Sr. Zagorin sugiere que al 
final del parrafo 4 se afiadan las palabras "y los bancos 
regionales de desarrollo". 

16. En lo que se refiere al parrafo 2 dispositivo, el 
Sr. Zagorin sugiere que se sustituyan las palabras "su 
confi<mza" por las palabras "su esperanza" y que se 
reemplacen las palabras "se cubran" por "seran asignadas a 
palses de Ia categoria B". 

17. El Sr. RUTTEN (Paises Bajos) declara que su dele-
gaci6n apoya el proyecto de resoluci6n porque se relaciona 
con un capitulo sumamente importante de Ia Estrategia, 
peru hace notar que Ia cuesti6n requiere un acuerdo entre 
los palses que se encargan de Ia transmisi6n de conoci-
mientos tecnol6gicos y los beneficiarios. 

18. En lo que se refiere al parrafo 3 dispositivo, el 
representante de los Palses Bajos sugiere que se sustituyan 
las palabras "las medidas necesarias" por "busque un 
acuerdo sobre las medidas". 

19. El Sr. ABHY ANKAR (India) aprueba el proyecto de 
resoluci6n, pero pregunta a los autores si podrian insistir, 
en el parrafo 4 dispositivo, en Ia necesidad de reducir el 
costo real de Ia transmisi6n de tecnologia. 

20. El Sr. MUELLER (Austria) aprueba el proyecto de 
resoluci6n, aunque sigue apoyando Ia sugerencia de Ia 
rcpresentante de Suecia respecto del parrafo 4 dispositivo. 

21. El Sr. SANTA-CRUZ (Chile) propane a Ia Comisi6n 
que aplace el debate a fin de dar a los aut ores Ia posibilidad 
de estudiar con cuidado las diversas enmiendas propuestas 
de las que acaban de tener conocimiento. 

22. El PRESIDENTE declara que si no hay objeciones, 
considerar:i que Ia Comisi6n decide aplazar el debate sobre 
el proyecto de resoluci6n A/C .2/L.ll98. 

Asi queda acordado. 

TEMA42DELPROGRAMA 

Organizacion de las Naciones Unidas para el Desarrollo 
Industrial (continuacion)* (A/8385, A/8403, capitulo 
XIV): 

a) Infonne de la Junta de Desarrollo Industrial (A/8416); 

* Rcanudaci6n de los trabajos de Ia 1429a. sesi6n. 

b) Informe de Ia Conferencia Intemacional Extraordinaria 
de Ia Organizacion de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Industrial (A/8341 y Corr.I y Add.1; A/C.2/ 
L.Il83/Rev.4, A/C.2/L.Il86, A/C.2/L.ll91, A/C.2/ 
L.l207) 

23. El Sr. KHANACHET (Kuwait), hablando en nombre 
de los autores del proyecto de resoluci6n A/C.2/L.ll83/ 
Rev.4, a los cuales se ha unido ahora Nigeria, declara que, 
para responder al deseo del representante de los Palses 
Bajos, en el parrafo 6 dispositivo se ha suprimido Ia palabra 
"todas". 

24. Los autores aceptan modificar en Ia forma siguiente el 
final del parrafo 8: "teniendo en cuenta los requerimientos 
futuros, sobre Ia base de las necesidades demostradas;". 

25. El representante de Nigeria ha aceptado retirar las 
enmiendas que propuso a los parrafos 1 y 2 del documento 
A/C.2/L.1186, a fin de que el proyecto de resoluci6n pw~da 
obtener una mayoria lomas amplia posible. 

26. Con respecto a! parrafo 10 dispositivo, los autores 
reemplazan el texto actual por el siguiente: 

"Decide establecer un comite intergubernamental ad 
hoc, compuesto de aquellos Estados Miembros cuyos 
representantes se desempefian actualmente en las Mesas 
del Consejo de Administraci6n del Programa de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo y de Ia Junta de 
Desarrollo Industrial, para que examine en detalle, en 
consulta con el Administrador del Programa de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo y el Director Ejecutivo 
de Ia Organizaci6n de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Industrial, todos los aspectos de Ia cooperaci6n 
entre el PNUD y Ia ONUDI, especialmente los relaciona-
dos con Ia formulaci6n, evaluaci6n y aprobaci6n de 
proyectos industriales, y prese,1te un informe sobre ellos, 
a Ia Asamblea General, en su vigesimo septimo per!odo de 
sesiones, por conducto del Consejo Econ6mico y Social, 
conjuntamente con las observaciones del Consejo de 
Administraci6n del Programa de las Naciones Unidas para 
el Desarrollo y de Ia Junta de Desarrollo Industrial;". 

27. Los autores del proyecto han decidido afiadir un 
nuevo parrafo cuyo tenor seria casi identico a Ia ultima 
parte del antiguo parrafo 10. El texto del nuevo parrafo 1 I 
sera el siguien te: 

"Pide al Secretario General de las Naciones Unidas que 
convoque a! comite intergubernamental ad hoc para que 
se reuna en fecha temprana en Nueva York y que le 
preste todos los servicios y asistencia necesarios;". 

28. Reconsiderando Ia sugerencia del representante de 
Nigeria formulada en el parrafo 4 del documento A/C.2/ 
L.1186, los autores del proyecto de resoluci6n aceptan 
agregar un nuevo parrafo despues del actual parrafo 9. El 
texto del nuevo parrafo, redactado en consulta con el 
representante de Nigeria, seria el siguiente: 

"lnvita a! Director Ejecutivo de Ia Organizaci6n de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial a prestar 
plena colaboraci6n a las conferencias industriales regio-
nales celebradas en los pianos ministerial u otros bajo los 



514 Asamblea General - Vigesirno sexto periodo de sesiones - Segunda Comision 

auspicios de las comisiones economicas regionales y de !a 
Oficina de Asuntos £con6micos y Sociales de las 
Naciones Unidas en Beirut con objeto de facilitar una 
mayor coordinacion regional de las pol lticas de desarwllc.' 
industrial;". 

29. El orad or manifiesta que se encargue a Ia Secretar!a ]a 
t2rea de volver a numerar segun corresponda el nuevo texto 
revisado y que los autores del proyecto de resoluci6n han 
decidido no modificar las disposiciones del parrafo 4 
dispositivo, en cuanto a la fecha de Ia proxima Conferencia 
General de Ia ONUDI, es decir, mantener las fechas de 1974 
y 1975; no obstante, esperan que se adoptaranlas rnedidas 
necesarias para convocar a la Conferencia lo antes posible 
en 1974. 

30. El PRESIDENTE informa a la Comision que, por 
cuanto las enmiendas de Nigeria (A/C.2/L.1186) se han 
incorporado al proyecto de resolucion, Ia Comisi6n se 
ocupa solamente de la enrnienda A/C.2/L.1207 y de las 
enmiendas propuestas oralrnente durante Ia s~?-si6n. 

31. El Sr. HUT AGALUNG (Indonesia) se refiere ala nota 
de Ia Secretaria (A/834 1 /Corr.l) sobre la rectificaci6n 
relativa a un parrafo de un consenso ya aprobado por la 
Conferencia de la ONUDI. El orador manifiesta que, en una 
intervenci6n anterior, la delegacion de Indonesia dec\ar6 
que se oponia al procedimiento adoptado porIa Secretaria,, 
dado que dicha rectificacion no se refiere a un error 
tecnico, sino que modifica en cuanto al fondo la resolucion 
de consenso. Su delegacion no ha olvidado las condiciones 
excepcionales en que, pese a las reservas expresadas por un 
grupo regional y por algunos otros paises, se aprob6 !a 
resoluci6n, gracias a la formula aceptada por todas las 
partes. 

32. La delegacion indonesia mantiene, pues, su posicion a 
ese respecto, y si apoya el proyecto de resolucion A/C.2/ 
L.ll83/Rev.4, esto no significara que apruebe el procedi-
miento adoptado porIa Secretarla. Su delegaci6n opina que 
el parrafo 1 dispositivo del proyecto de resoluci6n que se 
examina podria permitir a Ia Segunda Comision salir del 
dilema en que se encuentra. Adem:is, Ia delegaci6n de 
Indonesia estima que el p:irrafo 12 dispositivo da a Ia Junta 
de Desarrollo Industrial Ia posibilidad de volver a abrir cl 
debate, si lo desea, sobre el p:irrafo controvertido del 
consenso, y de introducir allf Ia correcci6n procedente. 

33. Finalmente, el orad or manifiesta que si se somete a 
votaci6n el proyecto de resolucion, su delegaci6n estara en 
condiciones de apoyarlo. 

34. La Srta. DARLING (Reino Unido) apoya el proyecto 
de resoluci6n que se examina en su conjunto, pero estima 
que contemplado el mecanismo intergubernamental el 
parrafo I 0 dispositivo no es apropiado. En ese contexto, Ia 
oradora apoya Ia enmienda presentada por Ja delegacion 
fin\andesa (A/C.2/L.1207). 

35. Con respecto al nuevo parrafo 11, la delegaci6n 
britanica no ha adoptado una posicion definitiva. Com-
prende perfectamente que es necesaria la cooperaci6n entre 
Ia ONUDl y las comisiones economicas regionales y Ia 

Oficina de Asuntos Economicos y Sociales de las Naciones 
lJnidas en Beirut, pero desearfa que el representante de 
Nigeria o de Ia Secretaria de la ONUDl le proporcione 
infnrmaci(m sobrc la forma que adoptar:1 esa cooper3ci6n. 

36. Para concluir, Ia oradora manifiesta que apoya a los 
representantes que formularon reservas sobre Ia excesiva 
cuantfa de las wnsecuencias financiera~. del proyecto de 
resoluci6n. 

.37. El Sr. DIALLO (Alto Volta) pidr: '·! c~JCrre del debate, 
con fundamento en el articulo 118 del reglarnento de Ia 
Asamblea General. 

38. El Sr. BUTLER (Australia) hace uso de Ia palabra 
>obre una cuesticm de orden y recuerda que durante la 
sesi6n anterior, se formularon preguntas ala secretaria de Ia 
ONUD I sobre las consecuencias financieras del parrafo 3 
dispositi~o del proyecto de resolucion que se examina. El 
orador rlesearia que se responda a estas preguntas ·antes de 
que se "sorneta a votaci6n el proyecto de resolucion. 

39. El Sr. AIZENST AT (Director de la Oficina de Enlace 
de Ia ONUDI), en respuesta a las preguntas formuladas por 
Ia delegaci6n de los Pafses Bajos y por otras delegaciones, 
contesta que las consccuencias financieras del parrafo 3 del 
documentu A/C.2/L.ll91 se calcularon sobre la base de las 
necesidacles indicadas por los servicio:; competentes de la 
sede de Ia ONUDI en Vi('na para Ia creacion de un centro de 
intcrcamb io de datos industriales. 

40.. El n{mwn> de 18 miembros propuesto para integrar el 
grupo de expertos mencionado en el p:irrafo 6 del docu-
mento A/C.2/L.ll91, tiene en cuenta Ia necesidad de 
respetar el principio de Ia distribuci6n geografica equitativa 
enunciado en Ia resoluci6n 2152 (XXI) de Ia Asamblea 
General respecto de Ia Junta de Desarrollo Industrial, de 
responder a necesidades tales como la representacion de 
distintos sistemas economicos y sociale:;, y de utilizar Ia mas 
amplia experiencia posible. Sin embargo, Ia Secretaria no 
pretende en lo absoluto que el grupo de expertos tenga que 
estar compuesto de 18 miembros. La Comisi6n podra 
adoptar una decision distinta y sera posible hacer los ajustes 
que correspondan en las consecuencias financieras. 

41. En c:uanto a Ia cucstion referente a Ia prestaci6n de 
servicios de consultores destinados a! grupo de expertos, el 
parrafo 7 del documento A/C.2/L.l191 es perfectamente 
claro y define las funciones respectivas de Ia Secretarfa y de 
l<>s consultores. 

42. En respucsta a una pregunta de Ia delegaci6n de 
Etiopia, el orador manifiesta que el Director Ejecutivo de Ia 
ONUDI ha emprendido una serie de trabajos relativos a los 
problemas especiales de los paises en desarrollo menos 
adelantados. Un grupo de la ONUDI, experto en la materia, 
se reunira durante Ia semana en curso en Vicna, y 
probablemente recomendar:i un programa de acci6n para su 
cxamen porIa Junta de Desarrollo Industrial. 

43. El Sr. RUTTEN (Pafses Bajos), apoyado por el 
Sr. CAVAGLIERl (Italia), considera preferible no cerrar el 
debate inmediatamente, sino discutir el nuevo parrafo I 0, a 
fin de votar con conocimiento de causa .. 



1431 a. sesi6n - 6 de diciembre de 1971 515 

44. El PRESIDENTE somete a votaci6n Ia moci6n de 
cierre del debate. 

Par 43 votos contra 22 y 16 abstenciones, queda 
aprobada Ia mocion de cierre del debate. 

45. Despues de un debate sobre procedimiento, en el que 
participan el Sr. ASANTE (Ghana), el Sr. KHANACHET 
(Kuwait), el Sr. KITCHEN (Estados Unidos de America) y 
el Sr. DIALLO (Alto Volta), se aplaza hasta el dia siguiente 
Ia votaci6n sobre el proyecto de resolucion A/C.2/L.ll83/ 
Rev.4. 

TEMA12DELPROGRAMA 

Informe del Consejo Economico y Social (capitulos III a 
VII, VIII (secciones A a E), IX a XIV, XXI y XXII) 
(continuacion)* (A/8403 y Add.l (partes IV y V); 
A/C.2/L.Il65/Rev.l, A/C.2/L.l180, A/C.2/L.Il84/ 
Rev.l, A/C.2/L.Il99/Rev.l, A/C.2/L.I200, A/C.2/ 
L.I208, A/C.2/L.I209) 

46. EI PRESIDENTE invita a los miembros de Ia Comision 
a examinar el proyecto de resolucion A/C.2/L.1199/Rev.l, 
relativo a Ia situacion monetaria internacional. 

47. La· Srta. DARLING (Reino Unido) declara que su 
delegacion .10 esta en condiciones de pasar inmediatamente 
al examen de ese texto y propane que se aplace para mas 
tarde o para una sesion ulterior. 

48. EI Sr. DE RIVERO (Peru) sefiala que Ia cuestion de Ia 
situaci6n monetaria internacional se presento para su 
cxamen por Ia Segunda Comision a peticion unanime del 
Grupo de los 77, y que el proyecto de resolucion se 
distribuyo desde haec varios dias a los miembros de Ia 
Comision. Esta cuestion reviste tal importancia y amplitud 
que el representante del Peru, en nombre del Grupo de los 
77, pi de a Ia Comision que se pronuncie en Ia presente 
sesion. 

49. La Srta. DARLING (Reino Unido) sefiala que su 
intencion fue solamente solicitar un breve aplazamiento de 
Ia votacion porque el tema se ha presentado inesperada-
mente. 

50. EI Sr. HAMAMOTO (Japon) pide que se aplace para 
una sesion posterior Ia votacion sobre el proyecto de 
resolucion. 

51. EI Sr. OSMAN (Sudan) recuerda que Ia Comision 
abordo el examen de esta cuestion desde el principia de sus 
trabajos. No es el que examina uno de los proyectos 
respecto de los cuales es posible llegar a un acuerdo 
mediante consultas. No es conveniente que Ia Comision 
difiera Ia adopci6n de una decision definitiva. El Sr. Osman 
haec un llamamiento a los representantes del Reino Unido y 
del Japon para que accedan a que se adopte una decision a 
este respecto en Ia presente sesion. 

52. A continuacion, hablando con su canicter de 
RELATOR, el Sr. Osman ruega a los miembros de Ia 

* Reanudaci6n de los trabajos de Ia 1427a. sesi6n. 

Comision que tomen una decision lo mas pronto posible 
para permitirle adelantar en Ia preparacion del informe. 

53. El Sr. KITCHEN (Estados Unidos de America) declara 
que esta muy sorprendido de que se invite a Ia Comision a 
pronunciarse sobre esta importante cuestion sin proceder a 
un debate. En su opinion, es lamentable pretender que este 
proyecto de resolucion permanezca sin cambios y no sea 
objeto ni de debate ni de observaciones. 

54. El Sr. McCARTHY (Reino Unido) comparte los 
puntos de vista del representante de los Estados Unidos de 
America. 

55. EI Sr. RUTTEN (Paises Bajos), apoyando las observa-
ciones de los representantes de los Estados Unidos de 
America y del Reino Unido, subraya que Ia Comision no 
puede pronunciarse sobre un proyecto de resolucion sin dar 
a las delegaciones Ia posibilidad de formular reservas si lo 
desean. 

56. El Sr. SANTA-CRUZ (Chile) considera el presente 
debate como el resultado de un malentendido. Que el 
orador sepa, ninguna delegaci6n miembro del Grupo de los 
77 ha pedido que el proyecto de resolucion se someta a 
votaci6n sin debate. Si el representante del Peru ha pedido 
que Ia Comision lo examine inmediatamente y pase a 
votaci6n, es porque parte de Ia hip6tesis de que ninguna 
delegacion desea hacer uso de Ia palabra, y de que no se 
presentara ninguna mocion encaminada a cerrar el debate 
sabre Ia cuestion. Ese es un procedimiento enteramente de 
acuerdo con el reglamento. 

57. El Sr. OSMAN (Sudan) asegura a los representantes de 
los Estados Unidos de America y del Reino Unido que no 
quiso dar a entender que el texto del proyecto de 
resolucion no se pueda prestar a discusion. El documento 
fue distribuido haec varios dias, y las delegaciones que lo 
deseen pueden hacer observaciones en cuanto al fonda. Sin 
embargo, no se ha presentado oficialmente ninguna en-
rnienda concreta y, por lo tanto, los autores estiman 
oportuno pedir a Ia Comision que tome una decision 
inmediata, salvo que se presenten enmiendas o que se 
inscriban oradores para tratar este tema. 

58. El Sr. DE RIVERO (Peru) comparte los puntos de 
vista que acaban de exponer los representantes de Chile y 
del Sudan; repite que Ia urgencia y amplitud del problema 
exigen que Ia Comision tome una decision inmediata, 
aunque no necesariamente que proceda a una votacion; por 
ejemplo, el proyecto de resolucion se podria aprobar por 
unanimidad sin ser sometido a votacion, en el supuesto 
evidentemente de que ninguna delegacion desee hacer uso 
de la palabra. 

59. El Sr. BUTLER (Australia) recuerda a Ia Comision que 
su delegacion fue Ia primera en plantear Ia cuestion de la 
situacion monetaria internacional durante el debate general 
y en indicar que seria apropiado que Ia Asamblea General 
expresara su parecer al respecto. Ulteriormente, un grupo 
homogeneo compuesto por muchos paises presento un 
proyecto de resolucion (A/C.2/L.ll99/Rev.l), sin que a las 
otras delegaciones, que forman un grupo heterogeneo, se les 
diera Ia oportunidad de participar en las conversaciones 
sabre el proyecto. Por esta raz6n Ia delegaci6n de Australia 



516 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

se reserva el derecho de exponer sus puntos de vista a 
medida que se realice el debate y, en todo caso, no en la 
presente sesi6n. 

60. Por otra parte, el Sr. Buttler se pregunta que relaci6n 
existe entre los dos proyectos de resoluci6n (A/C.2/ 
L.1199/Rev.1 y A/C.2/L.1206). Ambos se refieren al 
mismo asunto y ademas los cuatro autores del proyecto de 
resoluci6n A/C.2/L.1206 son tambien coautores del pro-
yecto de resoluci6n A/C.2/L.1199/Rev.l. El representante 
de Australia ruega a los autores de los dos proyectos de 
resolucion se sirvan explicar la relacion entre esos dos 
textos a fin de orientar a los miembros de Ia Comisi6n en su 
decision. 

61. La delegacion australiana no apoya enteramente todas 
las disposiciones del primer proyecto de resoluci6n. El 
segundo proyecto es menos extremado, pero su delegaci6n 
no puede aceptarlo sin ciertas enmiendas. 

62. La Sra. DERRE (Francia), invocando el articulo 119 
del reglamento, propone que se levante Ia sesi6n. 

Par 27 votos contra 26 y 27 abstenciones, queda 
rechazada Ia moci6n. 

63. El Sr. SANTA-CRUZ (Chile) manifiesta que vot6 en 
contra de Ia mocion porque no podfa hacerlo de otra 
manera. Planteando una cuestion de orden, propone que el 
Presidente anuncie el cierre de Ia lista de oradores al 
terminar Ia sesion actual, y que se reanude el debate sobre 
esta cuesti6n en Ia sesi6n siguiente. 

64. El PRESIDENTE declara que, si no hay objeciones, 
considerara que Ia Comision acepta Ia propuesta del 
representante de Chile. 

Asi queda acordado. 

65. El Sr. McCARTHY (Reino Unido) indica que su 
delegaci6n estaba dispuesta a negociar con los autores del 
proyecto de resolucion A/C.2/L.1199/Rev.l para elaborar 
un texto mas satisfactorio para todos. Evidentemente, en 
opinion de Ia delegacion britanica, es posible estudiar ese 
proyecto desde distintas perspectivas, pero, si se le consi-
dera como un documento que ha de contribuir a Ia soluci6n 
de una situacion economica diffcil, se presta a muchas 
criticas. Por ejemplo, cabe preguntar por que Ia resolucion 
aprobada por unanimidad por el Consejo de Gobernadores 
del FMI -- resoluci6n en que se subrayan las consecuencias 
desastrosas de Ia crisis monetaria iuternacional para los 
pafses en desarrollo - no se menciona allf. Sin embargo, los 
patrocinadores han dejado claramente sentado en todo 
momento que no era posible modificar el proyecto. 

66. Se puede comprobar que existe cierta falta de equili-
bria en el proyecto en su totalidad. Por ejemplo, en el 
segundo considerando los autores parecen indicar que Ia 
crisis monetaria afecta solamente al comercio de los pafses 
en desarrollo; ahora bien, esa crisis produce el mismo efecto 
perjudicial sobre el comercio de los pafses desarrollados, 
inclusive el Reino Unido. Muchos gobiernos han tornado a 
veces medidas como las que se condenan en el quinto 
considerando. Esas medidas se toman tan solo para reme-
diar una situacion critica, pues ningun gobierno, sea de pafs 

desarrollado o en desarrollo, desea adoptar disposiciones 
que a la larga amenacen con peljudicar su propio desarrollo, 
o el de otros pafses. Ese texto de caracter peyorativo, como 
el in ten to de descartar "justificacion", esta fuera de Iugar 
en cualquier proyecto de resolucion constructivo. Se puede 
hacer identica observacion respecto del texto del septimo 
considerando: en este se reprocha a un pequefio grupo de 
pafses que tomen decisiones al margen del FMI, sin recordar 
que, en bien de todos, esos pafses tienen Ia obligaci6n de 
adoptar decisiones para su examen en el FMI. Por otra 
parte, todos los pafses que lo deseen pueden ser miembros 
del Fondo y, por lo tanto, participar en la adopcion de 
decisiones. 

67. Hay mucho que criticar en el texto del parrafo 4 de Ia 
parte dispositiva. La delegacion britanica se limitani a 
sefialar que no es posible resolver los complicados pro-
blemas tecnicos de que se trata enunciando simples direc-
trices en el ambito de Ia Asamblea General. En realidad, el 
proyecto en su totalidad se puede considerar como una 
declaracion de principios analoga a la Declaracion de Lima; 
sin embargo, en ese caso, no deberfa ser considerado como 
una contribuci6n de Ia Asamblea General en su totalidad a 
Ia solucion del problema actual, especialmente habida 
cuenta de que se ha descartado toda propuesta de enmienda 
desde fuera del Grupo de los 77. 

68. El Sr. MAKEEV (Union de Republicas Socialistas 
Sovieticas) desea recordar como el Gobierno sovietico 
interpreta Ia situaci6n monetaria en general y Ia crisis 
monetaria internacional en particular, y exponer desde 
luego las razones de Ia actitud que la delegacion sovietica 
adoptara en la votacion relativa a los proyectos de 
resoluci6n A/C.2/L.1199/Rev.1 y A/C.2/L.1206. El Go-
bierno sovietico aplaudio Ia iniciativa que tomaron el 
Consejo Econ6mico y Social y la Segunda Comisi6n de 
examinar una cuesti6n de tanta gravedad y actualidad como 
la crisis monetaria. Sin embargo, no basta sefialar el 
fen6meno; es necesario evaluarlo, determinar sus causas 
reales y estudiar los medios de resolver el problema. La 
delegaci6n sovietica no pudo apoyar Ia resolucion 1627 (LI) 
del Consejo Econ6mico y Social porque se limitaba a 
sefialar la si tuacion; le com place advertir que los au to res de 
los proyectos A/C.2/L.ll99/Rev.l y A/C.2/L.l206 han ido 
mas lejos y que, por ejemplo, en el primero de esos 
proyectos, se reconoce que Ia crisis monetaria internacional 
es el resultado de un desequilibrio entre los pafses con 
economfas de mercado y que por lo tanto, indirectamente, 
obedece a las medidas de los pafses capitalistas, especial-
mente a las de aquellos que hacen una guerra en Indochina 
tratando de aumentar sus inversiones en el extranjero. Es 
asf como Ia delegaci6n sovietica interpreta los dos primeros 
considerandos de los proyectos que tiene ante si Ia 
Comision sobre esa cuestion. En efecto, como declaro 
recientemente el Presidente del Consejo de Ministros, 
Sr. Kosygin, Ia causa principal de Ia crisis monetaria actual 
es Ia funci6n de moneda de reserva que se atribuye al d6lar. 

69. Se sefiala acertadamente en los proyectos de reso-
luci6n que Ia crisis es especialmente desastrosa para los 
pafses que en nada son responsables de ella, es decir, los 
pafses en desarrollo; convendrfa agregar que, tal como lo 
han comprendido los sindicatos y, sobre todo, los sindicatos 
norteamericanos, sus consecuencias nefastas alcanzan igual-
mente a los trabajadores de los pafses capitalistas. 



1431a. sesi6n- 6 de diciembre de 1971 517 

70. Por otra parte, los esfuerzos desplegados por los 
monopolios occidentales para resolver mediante un acuerdo 
tan solo se inspiran en un deseo de compartir las esferas de 
influencia y los mercados exclusivamente basados en el 
poder. Es por esto por lo que los Estados Unidos de 
America han inundado el mercado monetario con d6lares 
sin valor para imponer luego restricciones comerciales a los 
demas paises. Por lo tanto, se comprende que en los 
considerandos tercero, cuarto, quinto y septimo del primer 
proyecto (A/C.2/L.l199 /Rev.!) y en el tercer considerando 
del segundo (A/C.2/L.1206), los paises en desarrollo 
expresen su deseo de protegerse contra las estratagemas de 
los paises capitalistas. 

71. Evidentemente el sistema monetario elaborado en 
Bretton Woods no puede funcionar sobre bases equitativas, 
y haec falta encontrar un medio de reformarlo, poniendo 
fin al predominio de los paises capitalistas y teniendo en 
cuenta los intereses de todos los paises. Ahora bien, las 
medidas consideradas por los paises occidentales no elimi-
naran en lo absoluto los vicios fundamentales del sistema; 
esto no se reconoce suficientemente en el septimo consi-
derando ni en los parrafos 1, 2 y 4 dispositivos del proyecto 
A/C.2/L.1199/Rev.l, asi como tampoco en Ia parte dispo-
sitiva del proyecto A/C.2/L.1206, que se refieren a esta 
cuesti6n: es necesario que se insista mas alll en la necesidad 
de poner al sistema monetario internacional al abrigo del 
dominio de cualquier Estado, haciendo del oro un medio 
universal de pago, cuyo precio se fijara a un nivel mas 
equitativo y justificable en el plano econ6mico. La dele-

gaci6n sovietica esta convencida de que realzando el papel 
del oro se saneara y se estabilizara el sistema monetario. No 
es suficiente sefialar los peligros del proteccionismo y de la 
guerra arancelaria; hace falta reformar el FMI, cuya 
incapacidad para resolver los problemas y su tendencia a no 
servir sino a los intereses de un pequefio numero de paises 
han quedado demostradas. La delegaci6n sovietica se vera 
obligada a abstenerse en la votaci6n de los proyectos de 
resoluci6n (A/C.2/L.l199/Rev.1 y A/C.2/L.1206) del 
mismo modo que se abstuvo en Ia votaci6n relativa a los 
proyectos que se convirtieron en las resoluciones 1627 (LI) 
y 1652 (LI) del Consejo Econ6mico y Social, porque nose 
insiste en ellos lo suficiente en la necesidad de resolver la 
crisis en este sentido. La delegaci6n sovietica espera que la 
UNCI AD, en su siguiente periodo de scsi ones, y la· Junta de 
Comercio y Desarrollo, aborden la cuesti6n en esta forma 
constructiva y realista. 

Organizacion de los trabajos de lo Comision 

72. El PRESIDENTE propone que, si no hay objeciones, 
al comenzar Ia sesi6n de Ia manana siguiente se fije Ia 
expiraci6n del plazo para presentar enmiendas a los dos 
proyectos de resoluci6n sobre el tema 4 7 del programa 
(A/C.2/L.1185/Rev.2, AtC.2/L.1195 y A/C.2/L.1202). 

Asi queda acordado. 

Se levanta Ia sesion a las 19.30 horas. 


